HNPR-2021-31003

关于规范开展非上市企业股权
登记托管和股权质押融资工作的指导意见
湘金监发〔2021〕21号
各市州金融办、中级人民法院、市场监管局，人民银行各市州中心支行，各市州银保监分局，各金融机构：
为规范我省非上市企业股权管理，维护股东及相关权利人合法权益，拓宽企业融资渠道，根据《国务院关于大力推进大众创业万众创新若干政策措施的意见》（国发〔2015〕32号）、《商业银行股权托管办法》（中国银保监会令2019年第2号）、《中国证监会清整办关于规范发展区域性股权市场的指导意见》（清整办函〔2019〕131号）和《湖南省人民政府办公厅关于推进区域性股权市场规范发展的意见》（湘政办发〔2017〕10号）等文件精神，结合我省实际，现就规范开展非上市企业股权登记托管和股权质押融资工作提出如下指导意见。
一、规范开展股权登记托管
（一）股权登记托管定义。非上市企业股权登记托管，是指股权登记托管机构接受非上市企业委托，登记和托管全体股东的股权，对股权的确权、登记、变更、转让等程序进行标准化管理，提供相应的股权登记托管服务。非上市企业股权登记托管工作要遵循整体托管、规范有序、高效服务的原则。通过开展非上市企业股权登记托管，推动企业完善公司治理，提升社会公信力，更好地对接资本市场，并充分发挥股权市场价值发现功能，帮助企业获得金融支持。
（二）股权登记托管机构。股权登记托管机构是资本市场重要的基础设施。湖南股权交易所是依照国家有关规定，经省政府批准设立的区域性股权市场运营机构，其全资子公司湖南省股权登记管理中心有限公司是专门的股权登记托管机构，负责为全省非上市企业提供股权登记托管服务。
（三）股权登记托管范围
股权登记托管范围为注册地在我省的企业，在证券交易所上市交易或全国中小企业股份转让系统挂牌的公司除外。
1．非上市股份公司。股份公司（含非上市公众公司）的国家股、国有法人股、社会法人股、集体股、内部职工股和社会个人股等各类股权，可在股权登记托管机构登记托管。
2．银行业金融机构。由银保监部门依法批准设立的商业银行、金融资产管理公司、信托公司、企业集团财务公司、金融租赁公司、汽车金融公司、货币经纪公司、消费金融公司以及其他金融机构，应按照中国银保监会《商业银行股权管理暂行办法》和《商业银行股权托管办法》等相关要求进行股权登记托管。
3．地方金融组织。鼓励小额贷款公司、融资担保公司、典当行、融资租赁公司、商业保理公司、地方资产管理公司等地方金融组织将全部股权进行登记托管。
4．其他企业。支持有股权管理、股权交易、股权质押融资及上市需求的各类企业办理股权登记托管。
（四）股权登记托管服务内容
股权登记托管机构接受企业委托，管理企业的股东名册，办理下列业务和提供相关服务。
1．股权登记服务。接受企业委托，真实、准确地做好股权登记，包括股权的初始登记、变更登记、退出登记，协助企业股东办理股权过户、质押、司法冻结等登记。各非上市股份公司股东股权发生变化，包括协议转让、继承、赠与、司法划扣等，由股权登记托管机构负责提供股权登记服务。
2．股权托管服务。在股权登记业务基础上，为企业及其股东提供股权托管的相关服务，包括信息变更、查询、披露，以及股权确权、代理权益分派、出具股权证明等。
二、积极推动股权质押融资
（一）优化股权出质流程。出质人和质权人在签订股权质押合同后，到市场监管部门办理股权出质登记。股权出质登记后，由股权登记托管机构对出质股权在股东名册上进行记载。商业银行股权质押还要符合《中国银监会关于加强商业银行股权质押管理的通知》（银监发〔2013〕43号）有关要求。
（二）开展有限合伙企业财产份额出质登记试点。支持股权登记托管机构探索开展有限合伙企业财产份额出质登记试点。鼓励在我省范围内注册登记的有限合伙企业到股权登记托管机构办理财产份额出质登记。
（三）鼓励股权质押融资。鼓励银行业金融机构在出质人取得市场监管部门出具的股权出质登记凭证和股权登记托管机构出具的股权质押冻结登记凭证后，对借款人发放贷款；如出质人为银行业金融机构股东的，则必须同时取得市场监管部门出具的股权出质登记凭证和股权登记托管机构出具的股权质押冻结登记凭证；股权质押冻结凭证费用由借款人承担。银行业等金融机构应对借款人进行尽职调查，同时重点审查出质人资信、身份情况及经营状况，拟出质股权份额及其价值评估，股权证明是否有效，拟出质股权所在公司经营情况和抵押担保情况，实现质权的可行性等。股权质押融资要符合《民法典》《公司法》和市场监管部门《股权出质登记办法》等相关规定。
（四）规范出质股权处置。借款人逾期不履行债务或者发生当事人约定的实现质权的情形，质权人有权依法处分该股权，以处分所得的价款优先受偿。股权出质期间，出质人未经质权人书面同意，不得转让被出质的股权。
三、加强监督管理
省地方金融监管局加强对股权登记托管机构的监督管理，协调各相关部门指导股权登记托管机构做好股权登记托管服务。推动市州做好辖内非上市企业股权登记托管工作。积极引导省上市后备资源库入库企业到股权登记托管机构办理股权登记托管，鼓励企业在区域性股权市场进行股权交易。
省高级人民法院与股权登记托管机构就非上市股份有限公司非发起人股权建立信息合作机制，推动人民法院执行与股权登记托管机构协助执行衔接工作，逐步实现人民法院对此类股权通过股权登记托管机构平台公示司法裁定冻结等信息。省市场监管局依法办理股权质押登记，优化股权质押登记服务。人民银行长沙中心支行、湖南银保监局加强对商业银行开展股权质押贷款相关业务的规范管理。湖南银保监局督促银行业金融机构按照政策要求进行股权登记托管，对银行业金融机构股权登记托管和股权质押融资业务活动进行监督管理。湖南证监局对股权登记托管机构的规范运作情况进行监督检查，引导股东人数超过200人的非上市公众公司在股权登记托管机构进行股权登记托管。
股权登记托管机构要健全登记托管制度，以构建安全、规范的股权登记信息平台为重点，确保股权登记托管业务合法合规，服务优质高效，费用合理优惠。要加强信息系统建设，畅通股权登记托管线上办理渠道，提高办理效率，拓宽服务半径，及时在门户网站上公开股权登记托管信息。要加强风险管理，对登记托管企业及其股东的信息资料和商业秘密履行保密义务，建立相关风险处置预案。要及时向监管部门报送股权登记托管相关信息。要创造条件与市场监管部门、银保监部门、金融机构等建立股权登记托管信息共享机制；加强与司法机关合作，人民法院在办理案件时，股权登记托管机构应当按照人民法院的生效法律文书协助开展有关工作。
本指导意见由省地方金融监管局、省高级人民法院、省市场监督管理局、人民银行长沙中心支行、湖南银保监局、湖南证监局负责解释，自发布之日起30天后施行，有效期5年。之前文件与本指导意见冲突的，以本指导意见为准。国家有新规定的，从其规定。

湖南省地方金融监管局      湖南省高级人民法院

湖南省市场监督管理局    中国人民银行长沙中心支行

中国银行保险监督管理委员会湖南监管局

[bookmark: _GoBack]中国证券监督管理委员会湖南监管局
2021年2月18日
- 7 -